06.01. Aos serventes de obras e demais trabalhadores abrangidos pela presente Convenção Coletiva de 

Trabalho com exceção dos elencados no subitem 06.02, um salário normativo mínimo efetivo de R$ 2,70 (dois 

reais e setenta centavos) por hora, ou R$ 595,00 (quinhentos e noventa e cinco reais) mensais, valor este que 

formará base para eventual procedimento coletivo futuro de qualquer natureza. 

06.02. Aos profissionais, assim considerados os pedreiros, carpinteiros, parqueteiros, pintores, esquadrilheiros, 

pastilheiros, marceneiros, serralheiros, eletricistas, armadores, encanadores, gesseiros, marmoristas,

[...]

pintores, esquadrilheiros, pastilheiros, marceneiros, serralheiros, eletricistas, armadores, encanadores, 

gesseiros, marmoristas, vidraceiros e poceiros, terão assegurado um salário de ingresso de R$ 3,03 (três reais e 

três centavos) por hora, ou R$ 666,50 (seiscentos e sessenta e seis reais e cinqüenta centavos) mensais, valor 

este que formará base para eventual procedimento coletivo futuro revisional. 

07. IMPOSSIBILIDADE DE VINCULAÇÃO SALÁRIO NORMATIVO E INGRESSO 

Fica estabelecido que os salários normativos e de ingresso não serão considerados salário mínimo profissional